
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 714 / 2016 Area  Staff

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL QUINTO DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO PER 
IL  SERVIZIO  DI  RIPARAZIONE  E  MANUTENZIONE  DEGLI 
AUTOVEICOLI  DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE. CIG ZF519FE08B.

IL   D I R I G E N T E
Richiamate le seguenti determinazione di affidamento del servizio di manutenzione autoveicoli  in 
dotazione al Comando di Polizia Locale:

 R.U. n. 1511 del 16/10/2012 avente ad oggetto “Servizio manutenzione parco autoveicoli del 
Corpo di Polizia Locale. Aggiudicazione. Impegno di spesa. CIG Z1F05F2C2E”  

 R.U.  n.  80   del  31/01/2015  avente  ad  oggetto:“  Servizio  riparazione  e  manutenzione 
autoveicoli  in  dotazione  alla  Polizia  Locale.  Rinnovo  contratto.  Affidamento.  CIG.  
Z1E12DA8E7”;

Tenuto conto che l’Area Servizi di Staff ha stipulato il seguente contratto a valenza pluriennale:

 contratto per  la  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  e  riparazione  degli  autoveicoli  in 
dotazione al Corpo di Polizia Locale con la ditta Ceccato Automobili – via Capitelvecchio n. 
11 _Bassano del Grappa (VI), del 05.02.2015 prot. 7581 a seguito di rinnovo di contratto già 
in essere, CIG: Z1E12DA8E7, con validità anni due;

Dato atto che:

- con Convenzione  tra  il  Comune  di  Bassano del  Grappa  e  l'Unione  Montana  Valbrenta, 
approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29.09.2015, è stato istituito il Corpo 
Intercomunale di Polizia Locale del Bassanese; 

- - a seguito della sottoscrizione di tale convenzione il Comune di Bassano del Grappa opera 
come  capofila  provvedendo  alle  forniture  di  quanto  necessita  per  il  funzionamento  del 
Servizio associato, compresa la manutenzione di tutti i veicoli assegnati al Corpo di Polizia 
Locale, ripartendo poi le relative spese secondo quanto stabilito dalla Convenzione stessa;

Rilevato  che  sono  aumentati  i  veicoli  da  sottoporre  a  manutenzione  e  pertanto,  per  mantenere 
l’attività del servizio, in attesa della predisposizione di una nuova gara, si rende necessario procedere 
con l’aumento delle prestazione e di conseguenza dell’importo del contratto;

Visto  l’art.  106,  comma  12  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  che  prevede  che,  la  stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni  fino a concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può imporre  all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; in tal caso l'appaltatore non può 
far valere il diritto alla risoluzione del contratto; 

Tenuto conto delle richieste giacenti presso l’Ufficio Procedimenti Amministrativi del Comando di 
Polizia Locale  e dei servizi già effettuati,

Dato atto della  soddisfacente  regolarità  e  correttezza  del  servizio  già  effettuato dalla  ditta  sopra 
richiamata;

Vista la L. 06.07.2012, n° 94 di conversione del D.L. 07/05/2012, n° 52, recante disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica ed in particolare l’art.7 che prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, il ricorso al mercato elettronico;



Dato  atto  che  nel  sito  www.acquistinretepa.it  di  Consip  non  risultano  convenzioni  attive  per 
l’acquisto del suddetto materiale;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L. 13/08/2010, n° 136 come modificata 
dal D. L. 12/11/2010, n° 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 17/12/2010, n° 217, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato  atto  che,  ai  sensi  della  suddetta  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato 
assegnato all’acquisto specificato nella tabella sottostante il codice identificativo di gara  (C.I.G.);

Ritenuto di attivare l’opzione del quinto d’obbligo per il contratto sopra elencato di cui si evidenzia il 
valore nella tabella sottostante:

DESCRIZIONE 
FORNITURA

DITTA 
AFFIDATARIA

VALORE 
AGGIUDICAZI
ONE  AL 
NETTO DI IVA

VALORE 
OPZIONE 
DEL QUINTO 
D'OBBLIGO 
AL  NETTO 
DI IVA

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
COMPRESA 
IVA 22%

CIG

Manutenzione  e 
riparazione veicoli in 
dotazione  alla 
Polizia Locale

Ceccato 
Automobili Spa 4.918,00 983,6 1.200,00

ZF519FE08B

Dato atto che l’attivazione dell’opzione del quinto relativa al contratto sotto indicato deve essere 
imputata al bilancio 2016 come segue:

DITTA 
AFFIDATARIA

OPZIONE DEL 
QUINTO COMPRESA 

IVA 22%
CAPITOLO

M
iss

io
ne

Pr
og

ra
m

m
a

Ti
to

lo M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to SCADENZA 
IMPEGNO

Ceccato Automobili 
Spa 1.200,00 48111 3 1 1 103 31/12/2016

Dato inoltre atto di rimandare a successivi atti dirigenziali modifiche ulteriori degli impegni di spesa 
che si rendessero necessarie;

VISTA la  deliberazione  di  C.C.  n.  n.  116 del  29/12/2015 con la  quale  è  stato approvato l’atto 
presupposto  Documento  unico  di  programmazione,  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il 
periodo 2016 – 2018;

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il  D.P.R.  n.  207/2010  e  ss.mm.ii.,  con cui  è  stato emanato il  Regolamento con cui  è  stata 
introdotta la disciplina attuativa ed esecutiva del Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture nella parte ancora in vigore;

- il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente Regolamento Comunale per gli acquisti di beni e servizi in economia,  approvato con 

deliberazione di C.C. n. 8 del 27.03.2008 e ss.mm.ii,



- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013; 

- il vigente  regolamento di contabilità;
- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  servizi  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 334 del 17/12/2013 e successive modifiche ed integrazioni;
tutto ciò premesso

DETERMINA

1. che la premessa  è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  attivare  l’opzioni  del  quinto  d’obbligo  relativa  al  contratto  elencato  in  premessa  come 
dettagliato nella successiva tabella:

 DESCRIZIONE 
FORNITURA

DITTA 
AFFIDATARIA

VALORE 
AGGIUDICAZI
ONE  AL 
NETTO DI IVA

VALORE 
OPZIONE 
DEL QUINTO 
D'OBBLIGO 
AL  NETTO 
DI IVA

VALORE 
OPZIONE DEL 
QUINTO 
COMPRESA 
IVA 22%

CIG

Manutenzione  e 
riparazione  veicoli  in 
dotazione  alla  Polizia 
Locale

Ceccato 
Automobili Spa 4.918,00 983,6 1.200,00

ZF519FE08B

3. che la spesa deve essere imputata al bilancio 2016 come segue:

DITTA 
AFFIDATARIA

OPZIONE DEL 
QUINTO COMPRESA 

IVA 22%
CAPITOLO

M
iss

io
ne

Pr
og

ra
m

m
a

Ti
to

lo M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to SCADENZA 
IMPEGNO

Ceccato Automobili 
Spa 1.200,00 48111 3 1 1 103 31/12/2016

4. di dare atto di rimandare a successivi atti dirigenziali modifiche ulteriori degli impegni di spesa 
che si rendessero necessarie;

5. di  procedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  della  spesa  su  presentazione  di  fattura  o 
documento fiscale equivalente redatto ai sensi di legge, previa verifica in ordine alla regolarità 
della fornitura e nel rispetto delle regole dello “split-payment” (L.190/2014).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 1853_2016



 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

